Indica que recurrió nuevamente a su Banco – SCOTIABANK -, con el 

objeto de obtener mayor información, enviándoles el  correo cuya imagen 

inserta:

Afirma que a resultas  de lo anterior  se enteró que la última prima 

descontada desde su cuenta, a requerimiento de la Cía. demandada, fue 

por el monto de $ 28.573 (veintiocho mil quinientos setenta y tres pesos), el 

día 6 de agosto de 2021 (seis de agosto de dos mil veintiuno), después de 

lo cual la Cía. de seguros dejó de cumplir su obligación de cobro, que hasta 

ese momento había asumido a satisfacción.

Expone que en el ánimo que se regularizara la situación recurrió a la

[...]

1872478, el 15 de septiembre de 2022, del que tampoco obtuvo respuesta, 

salvo  porque  el  día  11  de  octubre  de  2022  apareció  en  su  cuenta  un 

depósito de ZURICH SANTANDER SEGUROS DE VIDA CHILE S.A., Rut 

96.819.630-8, por la suma total de $395.597.- (trescientos noventa y cinco 

mil quinientos noventa y siete pesos), cuya imagen inserta:

En cuanto al derecho, invoca lo dispuesto en los artículos 1545, 1551, 

1553 N° 3 y 2129 del Código Civil, y argumenta que el mandato es de un 

contrato consensual, siendo de su esencia que el mandatario realice todas

[...]

septiembre de 2004 (catorce de septiembre de dos mil cuatro) y la última 

prima cobrada desde su cuenta por la Cía. demandada, en cumplimiento del 

mandato  (PAC  ZURICH  SANTANDER  SEGUROS  DE  VIDA  CHILE  S 

terminado en 3452), fue por el monto de $28.573 (veintiocho mil quinientos 

setenta y tres pesos), el día 6 de agosto de 2021 (seis de agosto de dos mil 

veintiuno),  es  decir,  el  cobro  se  suspendió  por  incumplimiento  de  la 

demandada después de diecisiete años ininterrumpidos.

En cuanto al daño emergente expone que la variación del IPC entre

[...]

años), arroja un total de $6.808.000, por daño emergente, a enero 2023, 

más reajustes e intereses a la fecha de su pago efectivo.

Sobre el lucro cesante refiere que el valor que los beneficiarios del 

seguro de vida habrían podido obtener en el caso de producirse el siniestro 

asegurado,  era  la  suma  de  $150.000.000  (ciento  cincuenta  millones  de 

pesos), al 06 de agosto de 2021 (último cobro efectuado de la prima), lo que 

actualizado a enero de 2023 es igual a $175.200.000, por lucro cesante, a 

enero 2023, más reajustes e intereses a la fecha de su pago efectivo.

Lo anterior hace una suma de indemnización total de $182.008.000, a

[...]

póliza  expirara  por  la  cláusula  de  plazo,  habiendo  incurrido,  en 

consecuencia, en incumplimiento “respecto al mandato tipo PAC otorgado 

por el actor para el cobro de la prima”.

Expone que la demandada transfirió a su cuenta, el 11 de octubre de 

2022,  la  suma  de  $395.597  (trescientos  noventa  y  cinco  mil  quinientos 

noventa y siete pesos), correspondientes según ella a las primas que cobró 

durante el año posterior al término de vigencia inicial de la póliza.

Considera que esto constituye un reconocimiento expreso de que al 

terminar  ZÚRICH  ilegalmente  el  contrato,  cuando  éste  ya  se  había